Informagdes de Resultado

Produto Bancario®
Margem Financeira Gerencial

Margem Financeira com Clientes

Margem Financeira com Mercado
Receita de Prestacao de Servigos e Resultados de Seguros2
Custo do Crédito
Despesas nao Decorrentes de Juros
Lucro Liquido Contabil
Resultado Recorrente Gerencial
Retorno Recorrente Gerencial sobre o Patrimonio Liquido Médio anualizado®

Informagdes Patrimoniais

Ativos Totais

Total de Operacgdes de Crédito”

indice de Inadimpléncia (90 dias) - Total®
indice de Capital Nivel | - Basileia IlI

Informagdes por agao
Média Ponderada da Quantidade de Acdes em Circulagio®
Lucro Liquido por A¢do®’ - RS

Valor Patrimonial por Ag§o7 -RS

ITAU UNIBANCO HOLDING S.A.
Resultado do 4° Trimestre de 2025
(em milhdes de reais*)

Trimestral

4725 (A) 3T25(B) Variagdo (A/B)
47.560 46.567 2,1%
31.527 31.382 0,5%
30.930 30.479 1,5%
597 902 -33,9%
15.594 14.732 5,9%
(9.397) (9.145) 2,8%
(17.324) (17.150) 1,0%
11.937 11.561 3,3%
12.317 11.876 3,7%
24,4% 23,3% 1,1 p.p.

31 de dezembro de 2025 (A) 30de Sete':obzr::; Variagdo (A/B)
3.096.277 2.996.463 3,3%
1.490.816 1.402.039 6,3%
1,9% 1,9% 0,0 p.p.
13,8% 14,8% -1,0 p.p.

4125 (A) 3T25(B) Variagdo (A/B)
11.029.102 11.076.800 -0,4%
1,08 1,04 3,8%
17,79 18,74 -5,1%

4724 (C)
44.098
29.388
28.484

904
14.296
(8.643)

(16.707)
10.558
10.884
22,1%

31 de dezembro de

2024 (C)

3.048.537
1.406.357

2,0%
15,0%

4124 (C)

11.085.794

0,95
18,15

Variacdo (A/C)
7,9%
7,3%
8,6%

-34,0%
9,1%
8,7%
3,7%

13,1%
13,2%
2,3 p.p.

Variacdo (A/C)

1,6%
6,0%
-0,1 p.p.
-1,2 p.p.

Variagdo (A/C)
-0,5%

13,7%
-2,0%

1) O Produto Bancario € a soma da Margem Financeira Gerencial, das Receitas de Prestagdo de Servigos e das Receitas de Seguros, Previdéncia e Capitalizagdo antes das Despesas de Sinistros e de Comercializagao; 2)
Receitas de Seguros, Previdéncia e Capitalizagdo liquidas das despesas com sinistros e de comercializagéo; 3) O calculo do retorno foi efetuado dividindo-se o Resultado Recorrente Gerencial pelo Patriménio Liquido Médio. O
quociente dessa divisao foi multiplicado pelo nimero de periodos no ano para se obter o indice anual; 4) Inclui garantias financeiras prestadas e titulos privados; 5) Inclui titulos e valores mobiliarios; 6) Calculado com base na
média ponderada da quantidade de agdes em circulagéo no periodo; 7) Agdes representativas do capital social liquidas das agdes em tesouraria. O nimero de agdes em circulagao foi ajustado para refletir as bonificagdes de (i)
10% ocorrida em 20 de margo de 2025; e (ii) 3% ocorrida em 30 de dezembro de 2025. Sendo assim, a série historica dos indicadores por agédo foi reclassificada a partir de jan/22.

(*) A partir de janeiro de 2025, considera a adogao da Resolugdo CMN N° 4.966/21 de forma prospectiva. A seguir, apresentamos os indicadores financeiros do Itai Unibanco, apurados no final do periodo.

Projecoes 2026

Consolidado

Carteira de crédito total’
Carteira de crédito - Brasil

Crescimento entre 5,5% e 9,5%
Crescimento entre 6,5% e 10,5%

Margem financeira com clientes

Crescimento entre 5,0% e 9,0%

Margem financeira com o mercado

EntreR$ 2,5bie RS 5,5 bi

Custo do crédito>

Entre RS 38,5 bie RS 43,5 bi

Receita de prestaco de servicos e resultado de seguros’

Crescimento entre 5,0% e 9,0%

Despesas nao decorrentes de juros

Crescimento entre 1,5% e 5,5%

Aliquota efetivade IR/CS

Entre 29,5% e 32,5%

(1) Inclui garantias financeiras prestadas e titulos privados; (2) Composto por despesa de perda esperada, descontos concedidos e recuperagao de créditos baixados
como prejuizo; (3) Receitas de prestagdo de servigos (+) resultado de operagGes de seguros, previdéncia e capitalizagdo (-) despesas com sinistros (-) despesas de

comercializagdo de seguros, previdéncia e capitalizagao.

2025 (D)
184.393
124.408
121.128
3.280
58.305
(36.611)
(66.762)
45.671
46.830
23,4%

Acumulado

2024 (E)
168.956
112.445
108.024
4.421
54.866
(34.493)
(62.108)
40.231
41.403
22,2%

Variagao (D/E)

9,1%
10,6%
12,1%
-25,8%
6,3%
6,1%
7,5%
13,5%
13,1%
1,2 p.p.



