

**ITAU UNIBANCO HOLDING S.A.**  
 Resultado do 4º Trimestre de 2025  
 (em milhões de reais\*)

Informações de Resultado	Trimestral				Acumulado				
	4T25 (A)	3T25 (B)	Variação (A/B)	4T24 (C)	Variação (A/C)	2025 (D)	2024 (E)	Variação (D/E)	
Produto Bancário <sup>1</sup>	47.560	46.567	2,1%	44.098	7,9%	184.393	168.956	9,1%	
Margem Financeira Gerencial	31.527	31.382	0,5%	29.388	7,3%	124.408	112.445	10,6%	
Margem Financeira com Clientes	30.930	30.479	1,5%	28.484	8,6%	121.128	108.024	12,1%	
Margem Financeira com Mercado	597	902	-33,9%	904	-34,0%	3.280	4.421	-25,8%	
Receita de Prestação de Serviços e Resultados de Seguros <sup>2</sup>	15.594	14.732	5,9%	14.296	9,1%	58.305	54.866	6,3%	
Custo do Crédito	(9.397)	(9.145)	2,8%	(8.643)	8,7%	(36.611)	(34.493)	6,1%	
Despesas não Decorrentes de Juros	(17.324)	(17.150)	1,0%	(16.707)	3,7%	(66.762)	(62.108)	7,5%	
Lucro Líquido Contábil	11.937	11.561	3,3%	10.558	13,1%	45.671	40.231	13,5%	
Resultado Recorrente Gerencial	12.317	11.876	3,7%	10.884	13,2%	46.830	41.403	13,1%	
Retorno Recorrente Gerencial sobre o Patrimônio Líquido Médio anualizado <sup>3</sup>	24,4%	23,3%	1,1 p.p.	22,1%	2,3 p.p.	23,4%	22,2%	1,2 p.p.	
Informações Patrimoniais			30 de setembro de 2025 (A)	30 de setembro de 2025 (B)	Variação (A/B)	31 de dezembro de 2024 (C)	Variação (A/C)		
	Ativos Totais			3.096.277	2.996.463	3,3%	3.048.537	1,6%	
Total de Operações de Crédito <sup>4</sup>				1.490.816	1.402.039	6,3%	1.406.357	6,0%	
Índice de Inadimplência (90 dias) - Total <sup>5</sup>				1,9%	1,9%	0,0 p.p.	2,0%	-0,1 p.p.	
Índice de Capital Nível I - Basileia III				13,8%	14,8%	-1,0 p.p.	15,0%	-1,2 p.p.	
Informações por ação			4T25 (A)	3T25 (B)	Variação (A/B)	4T24 (C)	Variação (A/C)		
	Média Ponderada da Quantidade de Ações em Circulação <sup>6</sup>			11.029.102	11.076.800	-0,4%	11.085.794	-0,5%	
Lucro Líquido por Ação <sup>6,7</sup> - R\$				1,08	1,04	3,8%	0,95	13,7%	
Valor Patrimonial por Ação <sup>7</sup> - R\$				17,79	18,74	-5,1%	18,15	-2,0%	

1) O Produto Bancário é a soma da Margem Financeira Gerencial, das Receitas de Prestação de Serviços e das Receitas de Seguros, Previdência e Capitalização antes das Despesas de Sinistros e de Comercialização; 2) Receitas de Seguros, Previdência e Capitalização líquidas das despesas com sinistros e de comercialização; 3) O cálculo do retorno foi efetuado dividindo-se o Resultado Recorrente Gerencial pelo Patrimônio Líquido Médio. O quociente dessa divisão foi multiplicado pelo número de períodos no ano para se obter o índice anual; 4) Inclui garantias financeiras prestadas e títulos privados; 5) Inclui títulos e valores mobiliários; 6) Calculado com base na média ponderada da quantidade de ações em circulação no período; 7) Ações representativas do capital social líquidas das ações em tesouraria. O número de ações em circulação foi ajustado para refletir as bonificações de (i) 10% ocorrida em 20 de março de 2025, e (ii) 3% ocorrida em 30 de dezembro de 2025. Sendo assim, a série histórica dos indicadores por ação foi reclassificada a partir de jan/22.

(\*) A partir de janeiro de 2025, considera a adoção da Resolução CMN Nº 4.966/21 de forma prospectiva. A seguir, apresentamos os indicadores financeiros do Itau Unibanco, apurados no final do período.

Projeções 2026	Consolidado
<b>Carteira de crédito total<sup>1</sup></b>	Crescimento entre 5,5% e 9,5%
<b>Carteira de crédito - Brasil</b>	Crescimento entre 6,5% e 10,5%
<b>Margem financeira com clientes</b>	Crescimento entre 5,0% e 9,0%
<b>Margem financeira com o mercado</b>	Entre R\$ 2,5 bi e R\$ 5,5 bi
<b>Custo do crédito<sup>2</sup></b>	Entre R\$ 38,5 bi e R\$ 43,5 bi
<b>Receita de prestação de serviços e resultado de seguros<sup>3</sup></b>	Crescimento entre 5,0% e 9,0%
<b>Despesas não decorrentes de juros</b>	Crescimento entre 1,5% e 5,5%
<b>Alíquota efetiva de IR/CS</b>	Entre 29,5% e 32,5%

(1) Inclui garantias financeiras prestadas e títulos privados; (2) Composto por despesa de perda esperada, descontos concedidos e recuperação de créditos baixados como prejuízo; (3) Receitas de prestação de serviços (+) resultado de operações de seguros, previdência e capitalização (-) despesas com sinistros (-) despesas de comercialização de seguros, previdência e capitalização.